<sup>123</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 cols. 986-987].

<sup>124</sup> Cod. 1.5.4.

<sup>125</sup> “23. dist” in the 1582 *ER* and other selected manuscripts. “xxiiii” in MS F, which is likely a scribal mistake.

<sup>126</sup> Dist. 23 c. 14 [Fr. v.1 col. 84].

<sup>127</sup> “23. q.” in the 1582 *ER*. But it is “xxiiii” in the selected manuscripts. It is likely a mistake in the 1582 *ER*.

<sup>128</sup> C. 24 q. 2 c. 1 [Fr. v.1 col. 984].

|   |   |
|---|---|
| <p><b>actor. mor. l. ii.</b><sup>129</sup> Hoc enim speciale est in crimine haeresis, in detestationem criminis, ut post mortem possit accusari et excommunicari, et ne ecclesia<sup>130</sup> oret pro eo, quia non +fuit+<sup>131</sup> accusatus in vita. +Ber.+</p> | <p><b>xxiii. q.</b><sup>132</sup> <b>ii. c. i.</b>, and a crime with penalty would be canceled. [See] <b>C. si reus vel actor. mor. l. ii.</b> In fact, it is special in the crime of heresy, according to the detestation (<i>detestationem</i>) of the crime, that after death one could be accused and excommunicated, and the Church would not pray for him, since he was not accused in life. +Ber.+</p> |
|---|---|

Besides the example of Origen again (but this time focusing on his anathematization after death),<sup>133</sup> the *Glossa* here cites a particularly important Roman law text with regard to the high medieval canonical treatment of heresy, Cod. 1.5.4.<sup>134</sup> Pope Innocent III’s influential decretal concerning the crime of heresy, the 1199 *Vergentis in senium* (X 5.7.10), clearly was informed by the same text. In Cod. 1.5.4, the crime of heresy is analogous to the *crimen maiestatis* with respect to the accusation after the death of the criminal. This analogy, together with the extensive

<sup>129</sup> Cod. 9.6.2. 1582 *ER*: “C. si reus vel accu. mor. fue. l. 2.”

<sup>130</sup> “ecclesie” in MS F.

<sup>131</sup> It is likely a scribal mistake in MS F. Other selected manuscripts, such as MS BAV, Vat. lat. 1365, fol. 554v, all contain this word.

<sup>132</sup> “23. q.” in the 1582 *ER*.

<sup>133</sup> C. 24 q. 2 c. 6 [Fr. v.1 col. 987]: “Si ad tempora Theophili sanctae memoriae uel superius aliquis recurrerit, etiam Origenem post mortem inueniet anathematizatum.”

<sup>134</sup> Cod. 1.5.4: “Imperatores Arcadius, Honorius. Manichaeos seu manichaeas vel donatistas meritissima severitate persequimur. Huic itaque hominum generi nihil ex moribus, nihil ex legibus sit commune cum ceteris. 1. Ac primum quidem volumus esse publicum crimen, quia, quod in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam. Quos bonorum etiam publicatione persequimur: quae tamen cedere iubemus proximis quibusque personis, ita ut ascendentium vel descendentium vel venientium ex latere cognatorum usque ad secundum gradum velut in successione ordo servetur. Quibus ita demum ad capiendas facultates esse ius patimur, si non et ipsi pari conscientia polluuntur. 2. Ipsos quoque volumus amoveri ab omni liberalitate et successione quolibet titulo veniente. 3. Praeterea non donandi, non emendi, non vendendi, non postremo contrahendi cuiquam convicto relinquimus facultatem. 4. In mortem quoque inquisitio tendatur. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire iudicium. 5. Ergo et suprema illius scriptura irrita sit, sive testamento sive codicillo sive epistula sive quolibet genere reliquerit voluntatem qui manichaeus fuisse convincitur: hoc quoque casu eadem illa circa gradus superius comprehensos condicione servata. 6. Sed nec filios heredes existere aut adire permittimus, nisi a paterna pravitate discesserint: delicti enim veniam paenitentibus damus. 7. In eos etiam auctoritatis aculei dirigantur, qui eos domibus suis damnanda provisione defendent. 8. Servos insuper extra noxam esse volumus, si dominum sacrilegum evitantes ad ecclesiam catholicam servitio fideliore transierint. D. VIII k. Mart. Romae Honorio vn et Theodosio II AA. cons.”